#### 6. *L'atrocitas iniuriae nelle Istituzioni di Giustiniano: ancora facto, loco e persona*

Nelle Istituzioni giustineane conclusa l'esposizione relativa ai significati che il termine *iniuria* può assumere nel linguaggio giuridico (che è il tratto iniziale del passo giustiniano in materia di *iniuria*, *Generaliter iniuria dicitur omne quod non iure fit*<sup>48</sup>), il testo prosegue con l'analisi

<sup>48</sup> I. 4,4 pr.: *Generaliter iniuria dicitur omne quod non iure fit: specialiter alias contumelia, quae a contemendo dicta est, quam Graeci ὕβριν appellant; alias culpa, quam Graeci ἀδικηματα dicunt, sicut in lege Aquilia damnum iniuria accipitur; alias iniquitas et iniustitia, quam Graeci ἀδικίαν vocant. Cum enim praetor vel iudex non iure contra quem pronuntiat, iniuriam accepisse dicitur. Dunque, Giustiniano ricorda che il termine *iniuria* può avere diversi significati, indicando in generale *quod non iure fit*, ossia tutto ciò che è posto in essere ingiustamente (che *iniuria* significhi genericamente ingiustizia, antiggiuridicità, torto risulta evidente dall'etimologia della stessa parola, composta da *ius* più la parti-*

dell'oggetto dell'*iniuria*. Riprendendo la trattazione di Gaio, Giustiniano dice che il delitto di *iniuria* comprende non solo gli attacchi e le lesioni alla persona fisica, ma anche le offese morali<sup>49</sup>.

Indicati dal paragrafo 2 al paragrafo 8 successivi i soggetti che possono subire *iniuria* e le sanzioni collegate a tale delitto, Giustiniano passa ad esaminare di seguito l'*atrocitas iniuriae*:

I. 4,4,9: *Atrox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili iniuria facta sit, aut parenti patronoque fiat a liberis vel libertis; aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et humilis personae iniuria aestimatur.*

Dunque, l'imperatore considera l'*iniuria atrox* sulla base del fatto o del luogo o della persona.

Decisamente ispirata a Gaio la tipologia di esposizione adottata da Giustiniano procede, allo stesso modo, con l'esemplificazione delle singole ipotesi di *atrocitas iniuriae*, ipotesi che si riassumono appunto nei tre requisiti *facto, loco e persona*.

Parlando di *iniuria atrox ex facto* Giustiniano cita le ferite e le bastonate.

Risulta immediatamente come alcune fattispecie di *iniuria atrox ex facto* illustrate da Gaio 3,225 si ripetano in Giustiniano: si ritrovano le azioni del *vulnerare* e del *fustibus caedere*, azioni che, come è stato rilevato, proprio in virtù della violenza e della crudeltà che le caratterizzano, qualificano l'*iniuria* come *atrox*. Ma, confrontando i due testi, si nota come Giustiniano non consideri *atrox ex facto* l'ipotesi del *verberare*.